1
1

LEI MUNICIPAL Nº 1.933/2013, 24 DE JANEIRO DE 2013.

“Autoriza o Poder Executivo a subsidiar horas de ensiladeira e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar serviços de silagem, nos termos da presente lei, observados os critérios do regimento interno do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural.
                            Art. 2º – O Poder Executivo se responsabiliza pelo pagamento de R$ 50,00 (cinquenta reais) a hora trabalhada, e o produtor se responsabiliza pelo restante do valor da hora.

Art. 3º - Após a execução do serviço de silagem, o produtor firmará recibo, emitido pela empresa prestadora de serviço, onde constará o número de horas trabalhadas, conforme o caso.
                        Parágrafo único: O Município disponibilizará a empresa contratada os talonários de recibos, que trata o caput do presente artigo.

Art. 4º O setor competente do Poder Público Municipal efetuará o pagamento, diretamente a empresa executora do serviço de silagem, com base no recibo firmado pelo produtor.
                            Art. 5º Os serviços solicitados serão executados conforme roteiro pré-definido, em dias e horários definidos pela Secretaria de Agricultura, de acordo com os critérios estabelecidos pelo regimento interno do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural.

                          Art. 6º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar suficiente mediante a redução de dotações orçamentárias, com o fim de atender as despesas desta lei.
                          Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 17 dias do mês de Janeiro de 2013.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
           Prefeito Municipal